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Stadt Karlsruhe

Umwelt- und Arbeitsschutz (UA)
Fachbereich Klima

19.10.2023
Karlsruhe

Protokoll

Offentliches Klimaforum zum Energieleitplan mit integrierter kommunaler Warmeplanung
offentlich

4. Oktober 2023, 18:30-20:30 Uhr IHK, Haus der Wirtschaft, Saal Baden

Vorsitzende: Blrgermeisterin Bettina Lisbach

Protokoll: Mitarbeitende des Umwelt- und Arbeitsschutzes

Programm:

Uhrzeit Programmpunkt

18:30 Uhr BegrifRung durch Blrgermeisterin Bettina Lisbach

18:40 Uhr Vortrage zum Energieleitplan

= Fachbiro Tilia GmbH

=  Umwelt- und Arbeitsschutz der Stadt Karlsruhe

= Stadtwerke Karlsruhe GmbH

= Karlsruher Energie- und Klimaschutzagentur gGmbH

19:25 Uhr Pause (10 Minuten)
19:35 Uhr Fragen und Antworten

20:30 Uhr Ende der Veranstaltung

Bis 21 Uhr | Offener Austausch bei Getranken im Foyer

Frau Lisbach begriBt die Anwesenden im Saal und die online Teilnehmenden und flhrt ins Thema des
Energieleitplans mit kommunaler Warmeplanung ein.

Es folgen in der ersten Stunde vier einleitendende Prasentationen des Fachbdiros Tilia, des Umwelt-
und Arbeitsschutzes der Stadt Karlsruhe, der Stadtwerke Karlsruhe GmbH sowie der Karlsruher
Energie- und Klimaschutzagentur gGmbH (KEK).

In der zweiten Stunde des Forums werden Fragen aus dem Plenum vor Ort und der online
Teilnehmenden vom Podium beantwortet. Zur Sammlung der Fragen wurde das Online-Werkzeug
~Mentimeter” verwendet. Der Moderator, Herr Weinmann, richtete abwechselnd Fragen aus dem
Plenum vor Ort und Fragen aus Mentimeter an das Podium.

Alle Fragen, die wahrend der Veranstaltung noch nicht beantwortet werden konnen, werden auf der
Seite www.karlsruhe.de/energieleitplan veroffentlicht und inhaltlich zusammengefasst beantwortet.



http://www.karlsruhe.de/energieleitplan
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Das Podium besteht aus Frau Blrgermeisterin Lisbach, Frau von Andrian-Werburg (Amtsleiterin des
Umwelt- und Arbeitsschutzes), Herrn Spaich (Fachburo Tilia), Herrn Dr. Knapp (Stadtwerke Karlsruhe
GmbH), Herrn Spatz (Stadtwerke Karlsruhe Netzservice GmbH) und Herrn Vogeley (Geschaftsfihrer
der Karlsruher Energie- und Klimaschutzagentur).

Bei der Protokollierung der Fragen und Antworten wurden die Fragen fur eine bessere Ubersicht
bereits thematisch geblindelt.

Frage aus dem Publikum: /n den bisherigen Préasentationen fehlt das Stichwort ,,Molekdil”.
Die grof3e Frage ist, wie wir es schaffen, regenerative Energie in den Winter zu bringen. Das
funktioniert nur mit Wasserstoff oder griinem Gas. Welche Rolle spielen diese im
Energieleitplan und inwiefern sind Energiespeicher berdcksichtigt?

Antwort (Herr Dr. Knapp, Stadtwerke Karlsruhe GmbH): Es ist nicht vorgesehen, grol3e
Batteriespeicher zu errichten, um Solarstrom in den Winter zu bringen. Auch die Nutzung von
Wasserstoff, also die Speicherung von Uberschussstrom in MolekUlform, ist bei den Stadtwerken ein
Thema, zumindest fur die Abdeckung von Spitzenlasten in der Fernwarmeerzeugung. Nach aktuellen
Berechnungen flhrt eine Wasserstoffproduktion vor Ort allerdings im groBeren MafBstab nicht zu
wirtschaftlich kompetitiven Preisen, das heiB3t ein Import wird wesentlich glnstiger sein.

Frage aus dem Publikum: /n der Zeitung wird aktuell berichtet, dass die Stadtwerke
Karlsruhe gemeinsam mit dem Karlsruher Institut fiir Technologie (KIT) einen saisonalen
Warmespeicher im Untergrund unter dem Campus Nord planen. Ist diese Technologie bei
den Planungen zum Energieleitplan ebenfalls berticksichtigt?

Antwort (Herr Spaich, Tilia): Es handelt sich um ein Forschungsprojekt am KIT Campus Nord, das
noch relativ am Anfang steht. Deshalb war es kein Bestandteil der Energieleitplanung.

Frage aus Mentimeter: Wie geht der Energieleitplan damit um, dass die MiRO und RDK 8 in
absehbarer Zeit nicht mehr als industrielle Abwarmequellen zur Verfiigung stehen?
Antwort (Herr Spaich, Tilia): Fir die Mineraldlraffinerie Mittlerer Oberrhein (MiRO) ist im
Energieleitplan die Annahme hinterlegt, dass diese als Abwarmequelle bis 2040 zur Verfligung steht.
Die Information, dass Block 8 des Rheinhafendampfkraftwerks (RDK 8) bereits 2028 vom Netz gehen
konnte, ist erst seit kurzem bekannt und deshalb in der Form noch nicht in den Szenarien
berlcksichtigt.

Antwort (Herr Dr. Knapp, Stadtwerke Karlsruhe GmbH): Es werden auch nach 2035 noch
Verbrennerfahrzeuge auf den StraBBen unterwegs sein, die mit herkdmmlichen Kraftstoffen betankt
werden. AuBBerdem ist davon auszugehen, dass die MiRO ihre Produktionsprozesse anpasst und
zukUnftig nicht nur Kraftstoffe herstellt. Insofern dirfte der Produktionsstandort auch im nachsten
Jahrzehnt bestehen bleiben und weiterhin Abwarme entstehen.

Antwort (Frau Blrgermeisterin Lisbach): Tiefengeothermie wird langerfristig eine zentrale Rolle
spielen und einen groBeren Teil der wegfallenden Abwarmequellen ersetzen. Deshalb ist auch das
Thema regionale Kooperation und das Nachdenken Uber gemeinsame Warmeverbundlosungen ein
wichtiger Aspekt.

Erganzung aus dem Publikum: Dje Frage ist nicht ausreichend beantwortet. Die EnBW wird
RDK 8 2028 aulBer Betrieb nehmen, das hat der EnBW-Vorsitzende in der letzten
Hauptversammlung so angekiindigt. Damit ist Fakt, dass dieser gewichtige Abwdéarmeanteil
schon bald entfdllt. RDK und die MiRO sind die groBten CO,-Emittenten im Stadtgebiet. Zu
behaupten, die Fernwarme sei fast CO,-frei, ist deshalb in die Tasche gelogen.

Antwort (Herr Dr. Knapp, Stadtwerke Karlsruhe GmbH): Es ist aus Sicht der Stadtwerke noch nicht
gesichert, dass RDK 8 tatsachlich schon 2028 vom Netz geht. In der Strategie der Stadtwerke ist der
Wegfall des RDK flir das nachste Jahrzehnt ganz klar bertcksichtigt. Ob das gegebenenfalls schon
etwas friher kommt, spielt nicht die entscheidende Rolle. Die Stadtwerke werden die Transformation
schaffen und auch gemeinsam mit der EnBW Uber Ersatzlésungen sprechen. Deshalb haben EnBW
und Stadtwerke auch die Geothermie-Aufsuchungsrechte im Rheinhafen beantragt und den Zuschlag
erhalten.
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Antwort (Herr Spaich, Tilia): Im Vortrag war davon die Rede, dass die Karlsruher Fernwarme beim
CO,-Faktor im Vergleich zu anderen Versorgern in Deutschland gut abschneidet und damit ,CO,-
arm”, aber keinesfalls CO,-frei ist.

Antwort (Frau Blrgermeisterin Lisbach): Die Tiefengeothermie ist der Schltssel, hat aber verschiedene
Akteure. Dazu gehort auch die Deutsche Erdwarme, die in der Region derzeit besonders aktiv ist. Die
Stadt Karlsruhe hat nur begrenzten Einfluss darauf, wer bei Geothermieprojekten letztlich zum Zug
kommt, da Uber die Genehmigung auf anderer Ebene entschieden wird. Wesentliche Aufgabe der
Stadt ist es deshalb, transparente Verfahren zu gewahrleisten und die Transparenz von den Investoren
einzufordern.

Antwort (Herr Vogeley, KEK): Die Bedeutung der Tiefengeothermie hat in den letzten Jahren enorm
zugenommen. FUr den Landkreis Karlsruhe wurde beispielsweise berechnet, dass fast 50 % des
Warmebedarfs Uber Tiefengeothermie gedeckt werden mussen, um die Klimaziele zu erreichen.
Deshalb wird hier auch ein groBerer Warmeverbund zwischen einigen Stadten zur
Tiefengeothermienutzung geplant. Fur Karlsruhe bin ich der Auffassung, dass Tiefengeothermie die
beste Alternative fur den Wegfall des RDK ist.

Frage aus Mentimeter: Wieso wurde im Zielszenario neben der Warme nicht auch der
wachsende Kiihlbedarf berticksichtigt? Ist es nicht sinnvoll das gleich mit zu planen z. B. in
Form von Kaltenetzen?

Antwort (Herr Spaich, Tilia): Den Kaltebedarf realistisch abzubilden ist schwierig. Es gab Ansatze,
diesen z. B. flr BUrogebaude oder IT-Standorte zu identifizieren. Allerdings war es nicht moglich, hier
genauere Hochrechnungen vorzunehmen, sodass der Kaltebedarf fur die Szenarien ausgeklammert
wurde.

Antwort (Herr Dr. Knapp, Stadtwerke Karlsruhe GmbH): Reine Kaltenetze sind in der Regel nicht
wirtschaftlich. Der groBte Kaltebedarf entsteht im Sommer genau dann, wenn auch ausgiebig die
Sonne scheint und besonders viel PV-Strom produziert wird. Deshalb macht es auch Sinn, den
Kaltebedarf vorrangig stationar zu lésen. Eine stromgefihrte Kalteversorgung bei gleichzeitigem PV-
Ausbau ist deshalb wesentlich effizienter als zusatzliche Netzlosungen zu schaffen.

Frage aus dem Publikum Die Stadtverwaltung hinkt ihren eigenen Ausbauzielen fiir den
Photovoltaik-Ausbau deutlich hinterher. Wie soll die notwendige Steigerung gelingen?
Antwort (Frau Blrgermeisterin Lisbach): Die Stadtverwaltung hat ein umfangreiches Sofortprogramm
zur Belegung verwaltungseigener Dacher mit Photovoltaik aufgelegt, sodass das im
Klimaschutzkonzept hinterlegte jahrliche Ausbauziel zuklnftig auch erreicht wird. Die Einbindung von
BUrgerenergiegenossenschaften tber die Verpachtung von Dachflachen ist dabei ein strategischer
Baustein, der in geeigneten Fallen weiterverfolgt wird, um den Ausbau zu beschleunigen.

Frage aus dem Publikum: Die im Zielszenario angestrebte Verdreifachung bei der
Sanierungsrate fiihrt zu enormen Kosten. Die Nutzung von Wasserstoff ist noch
Zukunftsmusik und wird ebenfalls teuer. Mit der Tiefengeothermie gibt es bereits eine
Technologie mit giinstigen Gestehungskosten. Und in den Jstlichen Stadtteilen ist ein
GroBteil der Quartiere laut Energieleitplan fiir die Einzelversorgung vorgesehen. Warum
wurde nicht ein zusatzliches Szenario erarbeitet, das eine deutlich reduzierte Sanierungsrate
beinhaltet und stattdessen deutlich mehr Netzlosungen vorsieht, die durch Geothermie
gespeist werden?

Antwort (Herr Spaich, Tilia): Wir haben uns im Energieleitplan von Beginn an auf zwei Szenarien
beschrankt. Beim Start der Arbeiten war auch noch nicht absehbar, wie viele Geothermiebohrungen
es geben wird. Die Entscheidung fUr die geplante Bohrung im Rheinhafen war da ebenfalls noch nicht
bekannt. Die Idee, noch mehr Geothermie gerade fir die Ostlichen Stadtteile zu nutzen ist durchaus
nachvollziehbar, allerdings muss sich auch hier erst jemand finden, der eine Bohrung angeht.
Antwort (Frau Blrgermeisterin Lisbach): Im Energieleitplan ist die weitere Planung fur den
Fernwarmeausbau zeitlich so abgebildet, dass dies mit den Ressourcen und den wirtschaftlichen
Spielraumen der Stadtwerke auch leistbar ist. Ein Szenario mit deutlich mehr fernwarmeversorgten
Stadtteilen ist aktuell nicht darstellbar, zumal die Blrger*innen eine baldige Entscheidungsgrundlage
bendtigen. Grundsatzlich kdnnte vermutlich noch mehr Warme aus Tiefengeothermie genutzt
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werden. Das Hauptproblem ist aber diese Warme in Netze zu leiten, die auch wirtschaftlich betrieben
werden kénnen.

Antwort (Frau von Andrian-Werburg, Umwelt- und Arbeitsschutz, Stadt Karlsruhe): Nach dem
Landesgesetz ist eine Fortschreibung der Warmeplanung nach spatestens sieben Jahren erforderlich.
Mit Blick auf die im geplanten Bundesgesetz zur kommunalen Warmeplanung vorgesehenen Fristen
wird die Fortschreibung in Karlsruhe unter Umstanden bereits nach finf Jahren erfolgen. Im Fall einer
deutlichen Beschleunigung der Tiefengeothermiebohrungen und des Netzausbaus ist es deshalb nicht
ausgeschlossen, dass dann noch weitere Fernwarmegebiete dazukommen konnten.

Frage aus dem Publikum: Gerade in innenstadtnahen Lagen gibt es viele
Mehrfamilienhéduser, bei denen die Installation von Warmepumpen Probleme bereitet. Wir
wohnen in einem Gebdédude mit acht Wohneinheiten und wollten in eine Warmepumpe im
Innenhof investieren, davon hat uns der Handwerker wegen Larmproblemen aber klar
abgeraten. Die einzige Moglichkeit ware also noch ein Fernwdarmeanschluss. Welche
Moglichkeiten haben wir, wenn das nicht klappt?

Antwort (Herr Vogeley, KEK): Eine weitere Alternative kdnnte eine Pelletheizung sein. Bei
Warmepumpen sind auch gekapselte Losungen mit geringeren Schallemissionen maglich. Notfalls
kame auch eine strombetriebene Heizung z. B. mit Infrarotstrahlern in Frage, das ist aber nur sinnvoll,
wenn es tatsachlich gelingt, die Stromerzeugung bis 2035 auf nahezu 100 % regenerative Erzeugung
umzustellen. In jedem Fall ist eine unabhangige Einzelfallberatung sinnvoll, die im Beratungszentrum
der KEK kostenfrei in Anspruch genommen werden kann.

Frage aus Mentimeter: Wie erfahre ich, ob und wann meine StralBe an die Fernwarme
angeschlossen wird?

Antwort (Herr Dr. Knapp, Stadtwerke Karlsruhe GmbH): Im Zuge der laufenden Nachverdichtung
kdnnen bereits jetzt schon bei unmittelbarer Nahe zu Fernwarmeleitungen Antrage auf einen
Fernwarmeanschluss gestellt werden. In den vorgesehenen Prifgebieten fir eine
Fernwarmerweiterung werden die Stadtwerke die jeweiligen Bewohner*innen nach Abschluss der
Machbarkeitsprifung tber die Ausbauplane und Anschlussmoglichkeiten gezielt informieren.

Frage aus dem Publikum: Mit welchen Kosten muss fir ein einzelnes Gebaude bei einem
Anschluss an die Fernwarme gerechnet werden?

Antwort (Herr Dr. Knapp, Stadtwerke Karlsruhe GmbH): Das hangt ganz stark von den individuellen
Gegebenheiten vor Ort ab und lasst sich nicht pauschal beantworten. Sollte aktuell eine
Anschlussmaglichkeit bestehen, kann gerne eine konkrete Anfrage an die Stadtwerke gestellt werden,
um eine verlassliche Preisauskunft zu erhalten.

Frage aus dem Publikum: Wo sind Informationen hinterlegt, welche Nahwdéarmegebiete es
geben wird und was ist dort geplant?

Antwort (Frau von Andrian-Werburg, Umwelt- und Arbeitsschutz, Stadt Karlsruhe): In der Karte tber
die Planungen zur Warmeversorgung im Energieleitplan (Abb. 7-1) sind die
Nahwarmepotenzialgebiete schraffiert dargestellt. Hier sind nach den Berechnungen
Nahwarmelosungen grundsatzlich denkbar. Die tatsachliche Umsetzbarkeit wird dann in
Machbarkeitsstudien naher gepruft, die groBtenteils in Regie der KEK erstellt werden.

Antwort (Herr Vogeley, KEK): In den Machbarkeitsstudien geht es um die technische und
wirtschaftliche Umsetzbarkeit, einen Bestandteil bildet hier auch die friihzeitige Information und
Einbindung der anliegenden Burger*innen. Ein positives Ergebnis heil3t aber nicht automatisch, dass
das Nahwarmenetz auch tatsachlich gebaut wird. Es muss erst ein potenzieller Betreiber gefunden
werden, der mit den vorliegenden Informationen die Realisierung vorantreibt. In Griinwettersbach hat
die KEK vor einigen Jahren schon einmal eine Machbarkeitsstudie erstellt, dort ist die Umsetzung
allerdings am wirtschaftlichen Risiko und an den zu der Zeit noch niedrigen Gaspreisen gescheitert.

Frage aus dem Publikum: £s sind nur vier Nahwéarmemachbarkeitsstudien als
StartermalBnahmen im Energieleitplan enthalten. Gesetzlich vorgeschrieben sind aber finf.
Was ist die fiinfte StartermalBnahme?
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Antwort (Herr Spaich, Tilia): Als finfte StartermaBBnahme ist die Belegung des Rathausdaches mit
Photovoltaik vorgesehen. Diese MaBnahme steht stellvertretend fir den forcierten Photovoltaik-
Ausbau auf stadtischen Dachern. Im Energieleitplan werden dartber hinaus elf weitere
Machbarkeitsstudien fiir Nahwarmekonzepte vorgeschlagen.

Antwort (Frau von Andrian-Werburg, Umwelt- und Arbeitsschutz, Stadt Karlsruhe): Die weiteren
vorgeschlagenen elf Nahwarmeprifgebiete werden ebenfalls untersucht, sie sind aber nicht als
StartermaBnahme definiert.

Antwort (Frau Blrgermeisterin Lisbach): Die als StartermaBnahmen definierten
Nahwarmekonzeptstudien sollen bereits 2024 beauftragt werden und gewissermaBen als ,, Blaupause”
fur das weitere Vorgehen in den anderen Potenzialgebieten dienen. Hier geht es auch darum,
Erfahrungen zu sammeln. Fir den kommenden Doppelhaushalt sind ausreichend Mittel eingeplant,
um sowohl die Starterprojekte als auch weitere Machbarkeitsstudien angehen zu konnen. Die
entscheidende Frage ist dann danach ohnehin, wer die Ergebnisse aus den Machbarkeitsstudien
umsetzt und die Nahwarmenetze betreibt. Die Prifung der Aufnahme einer flinften StartermaBnahme
aus dem Warmebereich wird zugesagt.

Frage aus Mentimeter: Sind die vorgestellten Karten in hoherer Auflésung erhdéltlich?
Antwort (Frau von Andrian-Werburg, Umwelt- und Arbeitsschutz, Stadt Karlsruhe): Nein, das ist nicht
vorgesehen. Die Karten sind bewusst grob gehalten und die Potenzialgebiete in Rasterform bzw. zum
Teil in Wolkenform hervorgehoben, sodass keine straBenscharfe Abgrenzung maglich ist und keine
falschen Erwartungen geweckt werden. Die aggregierte Form ist auch den Vorgaben des
Datenschutzes geschuldet, da keine Rickschllsse auf Einzelgebaude moglich sein dirfen. Erst nach
Abschluss der Machbarkeitsstudien lassen sich dann konkrete bzw. straBenscharfe Aussagen tatigen,
wo eine Nahwarmeversorgung weiterverfolgt werden soll.

Frage aus dem Publikum: Eine Vorgabe aus dem Klimaschutzgesetz fiir die Warmeplanung
lautet, ein klimaneutrales Zielszenario zu erarbeiten. Aus Sicht des Klimabiindnisses
Karlsruhe setzt das voraus, dass das Zielszenario auch umsetzbar ist. Es wurde gesagt, dass
die Umsetzung beim Energieleitplan-Zielszenario im Energieleitplan nicht realistisch bzw.
nur theoretisch ist. Wollen Sie dem Gemeinderat also die Annahme einer Warmeplanung
empfehlen, die die gesetzliche Vorgabe nicht erfiillt? Mit welcher Reaktion des
Regierungsprasidiums Karlsruhe rechnen Sie?

Antwort (Herr Spaich, Tilia): Im Energieleitplan werden zwei Szenarien betrachtet. Das eine Szenario
ist leicht umzusetzen, verfehlt das Ziel der Klimaneutralitat aber deutlich. Das zweite Szenario erfullt
den Anspruch der Klimaneutralitat, ist in der Umsetzung aber sehr ambitioniert, was im Bericht auch
mehrfach hervorgehoben wird.

Antwort (Frau Blrgermeisterin Lisbach): Es besteht Einigkeit, dass die Annahmen im Zielszenario
auBerst ambitioniert sind und Gber Wahrscheinlichkeiten lasst sich streiten. Es hangt auch ganz stark
von der Entwicklung der auBeren Rahmenbedingungen und vom Markt ab, welche Entscheidungen
die einzelnen Hausbesitzer*innen treffen, also ob sie z.B. in eine Gebaudedammung investieren oder
das hintenanstellen und etwa eine groBere Warmepumpe installieren. Vor dem Dilemma dieser nicht
genau voraussehbaren Entwicklungen stehen aber auch alle anderen Stadte, die an der
Warmeplanung arbeiten. Ich werde dem Gemeinderat auf jeden Fall empfehlen, den Energieleitplan
zu beschlieBen, weil ich Uberzeugt bin, dass der Energieleitplan ein sehr wichtiger erster Schritt flr den
klimaneutralen Umbau der Warmeversorgung hier im Stadtgebiet ist. Es ist jedoch auch erforderlich,
im Laufe der weiteren Umsetzung und Uberpriifung der Zielerreichung, notwendige Modifizierungen
— spatestens im Zuge der Fortschreibung — vorzunehmen.

Nach dem Programmpunkt , Fragen und Antworten” wird die Veranstaltung vom Moderator, Herrn
Weinmann, offiziell beendet. Es wird noch einmal darauf hingewiesen, dass alle Informationen wie die
Prasentationen der Veranstaltung, das Protokoll sowie die Antworten auf die gestellten Fragen auf der
Internetseite der Stadt Karlsruhe www.karlsruhe.de/energieleitplan zu finden sein werden.

Frau Lisbach bedankt sich bei allen Teilnehmenden fir das groBe Interesse und die Fragen zum
Energieleitplan sowie fur die Antworten der Teilnehmenden des Podiums.
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